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Bilag 4 

Efter vedtagelse af L 53, Lov om ændring af bistandsloven. (Ændring af kontanthjælpsregler 
m.v.) modtog udvalget nedenstående henvendelse 

Sjuskeri med kontanthjælpen eller hvad? 

Efter et tilsyneladende stort og grundigt 
stykke arbejde blev bistandslovens kontant- 
hjælpsbestemmelser ændret i december 1986. 
Den »ny« bistandslov træder dog først i 
kraft 1. juli 1987. Heldigvis vil en række bi- 
standsmodtagere sige. Det gælder først og 
fremmest de enlige og barnløse. 

Jeg skal ikke her nærmere gennemgå de 
nye regler, men blot påpege en enkelt urime- 
lighed. Den kan der stadigvæk nås at rette 
op på, for loven træder jo netop først i kraft 
1. juli 1987. 

Bistandshjælpen består efter ændringen af 
3 bestanddele: En grundydelse, et boligtillæg 
og et børnetillæg. Den samlede hjælp, som er 
summen af disse bestanddele, kan højst ud- 
gøre 90 pct. af den hidtidige indtægt. 'Hjæl- 
pen ydes dog uden hensyn til 90 pet. græn- 
sen i 2 tilfælde: 
1) Der ydes hjælp uden begrænsning, hvis 

det udmålte behov er mindre end eller 
svarer til højeste netto-dagpengebeløb. 

2) Der ses bort fra 90 pet. grænsen, når det 
udmålte behov overstiger højeste netto- 
dagpengebeløb, og den hidtidige indtægt 
ligger under dette beløb. Der udbetales en 
hjælp svarende til højeste netto-dagpenge- 
beløb. 
I en gennemsnitskommune vil netto-dag- 

pengebeløbet pr. 1. juli ligge på ca. 5.700 kr. 
Intentionen med disse regler er helt klart at 
forenkle systemet og sikre kontanthjælps- 
modtagere en hjælp op til netto-dagpengebe- 
løbet, uanset at de har haft en indtægt lavere 
end dette beløb. 

Som reglerne er udformet, er der imidler- 
tid en stor gruppe personer, der vil komme i 
klemme. Det gælder de personer, der har haft 
en indtægt lige over netto-dagpengebeløbet, og 

som har et udmålt behov over netto-dagpenge- 
beløbet. Ét eksempel kan vise virkningen: 

Niels har haft en hidtidig indtægt på 5.800 
kr. 90 pet. heraf er 5.220 kr. Hans udmålte 
behov ligger på 6.000 kr. Niels er ikke omfat- 
tet af den første undtagelse, som bekrevet 
ovenfor, idet det udmålte behov overstiger 
netto-dagpengebeløbet. Han er heller ikke 
omfattet af den anden undtagelse, fordi hans 
hidtidige indtægt ligger over netto-dagpenge- 
beløbet. Med andre ord vil Niels få udbetalt 
de 90 pet. af 5.800 kr. = 5.220 kr. 

Havde Niels derimod blot tjent f.eks. 
5.680 kr., havde han opfyldt betingelsen i 
den anden undtagelse, og han ville være be- 
rettiget til 5.700 kr. i kontanthjælp. Kort og 
godt vil det sige, at det koster Niels 580 kr., 
at hans hidtidige indtægt overstiger netto- 
dagpengebeløbet med 100 kr. 

Det må da vist være en fejl fra lovgivernes 
side. Det fremgår i hvert fald ikke af hverken 
bemærkningerne til lovændringerne, behand- 
lingen i socialudvalget eller af folketingsdis- 
kussionen, at urimeligheden har været tilsig- 
tet, endsige forudset. 

Fejlen/urimeligheden rammer ikke blot 
nogle få enkelte personer. Mange har ind- 
tægter, der ligger lige over netto-dagpengebe- 
løbet. Problemet består for dem, der ikke har 
en indtægt, som ligger mindst 10 pet. over 
netto-dagpengebeløbet. 

Jeg håber, at det er en fejl, som et flertal i 
Folketinget vil skynde sig at rette op på. Det 
kan ret simpelt gøres ved at ændre i den an- 
den undtagelsesbestemmelse. Reglen bør væ- 
re, at der udbetales en hjælp svarende til hø- 
jeste netto-dagpengebeløb, når det udmålte 
behov overstiger dette beløb, og modtagerens 
90 pet. grænse ligger under højeste netto-dag- 
pengebeløb. 
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